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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 38,537 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,731 0 0  

공통과정지원금 1,035 0 0  

(추경2회) 유아학비 정부 지원금
233,994,770원-232,960,000원= 

1,035,000

방과후과정지원금 259 0 0  

(추경2회) 방과후과정 지원금 58,498,670원-58,240,000원= 259,000

저소득층유아지원금 437 0 0  

(추경2회) 저소득층유아학비 2,044,580원-1,608,000원= 437,000

인건비보조금수입 3,128 0 0  

교육청보조금(인건비) 3,128 0 0  

(성립전) (보조,목적)방역자원봉

사자
3,128,000원*1교= 3,128,000

일반운영보조금수입 33,678 0 0  

교육청보조금(일반운영) 33,678 0 0  

(성립전) (보조,목적)무상급식지

원금
13,431,000원*1교= 13,431,000

(성립전) (보조,목적)친환경농산

물및완주로컬지원금
1,346,000원*1교= 1,346,000

(성립전) (보조,목적)코로나19대

응 방역비
850,000원*1교= 850,000

(성립전) 동결지원금 11,761,940원*1교= 11,762,000

(성립전) (보조,목적)스쿨넷 운

영비
3,289,000원*1교= 3,289,000

(성립전) (보조,목적)교사용태블

릿PC지원금
600,000원*5대= 3,000,000

수익자부담수입 0 -810 0  

교육비수입 0 120 0  

입학금 0 120 0  

(추경2회) 입학금 1,120,000원-1,000,000원= 120,000

급식비및간식비수입 0 -840 0  

일반급식비및간식비 0 -840 0  

(추경2회) 교직원 급식비 6,720,000원-7,560,000원= -840,000

그밖의수익자부담수입 0 -90 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 -90 0  
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(추경2회) 원복비 및 체육복비 765,000원-855,000원= -90,000

세입합계 38,537 -810 0 세입 총 합계 37,727
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인건비 14,600 5,674 0 20,274    

교원인건비 10,472 5,674 0 16,146    

교원급여 10,472 5,674 0 16,146    

(성립전) (보조금및지원금) 

 봉급(원장)
9,000,000원*1교=   9,000,000

(추경2회) (수익자부담금) 

봉급(원장)
5,674,000원*1교=   5,674,000

(추경2회) (보조금및지원금)

  봉급(원장)
1,472,000원*1교=   1,472,000

직원인건비 1,000 0 0 1,000    

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,000 0 0 1,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

 퇴직적립금
1,000,000원*1교=   1,000,000

그밖의인건비 3,128 0 0 3,128    

그밖의인건비 3,128 0 0 3,128    

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)방역자원봉사자인건비
3,128,000원*1교 =   3,128,000

운영비 4,209 100 0 4,309    

관리운영비 4,209 100 0 4,309    

수용비 4,139 100 0 4,239    

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)코로나19대응방역비
850,000원*1교=   850,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적)스쿨넷이용요금
2,289,000원*1교=   2,289,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)스쿨넷시범운영지원금
1,000,000원*1교=   1,000,000

(추경2회) (수익자부담금) 

자연학습장관리비
100,000원*1교=   100,000

수수료및제세공과금 70 0 0 70    

(성립전) (보조금및지원금) 

보험료및공과금
69,940원*1교=   70,000

(추경2회) (수익자부담금) 

회계및수수료
300,000원-350,000원=   -50,000

(추경2회) (수익자부담금) 

각종보험료및공과금
50,000원*1교=   50,000

일반교육활동비 14,777 -772 0 14,005    

일반교육활동비 14,777 -772 0 14,005    

복리비 0 68 0 68    

(추경2회) (수익자부담금)  

원아건강검진및진료비등
67,390원*1교=   68,000

일반급식비간식비 14,777 -840 0 13,937    
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(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적)무상급식식품비
11,796,000원*1교=   11,796,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적)무상급식운영비
1,635,000원*1교=   1,635,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적)친환경농산물
956,000원*1교=   956,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적)완주로컬푸드
390,000원*1교=   390,000

(추경2회) (수익자부담금) (수익자, 

교직원급식) 급식식재료구입비
6,048,000원-6,804,000원=   -756,000

(추경2회) (수익자부담금) (수익자, 

교직원급식) 급식소모품구입비
672,000원-756,000원=   -84,000

선택적교육활동비 1,951 1,888 0 3,839    

방과후교육활동비 259 0 0 259    

방과후교육돌봄비 175 0 0 175    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 간식비
4,455,000원-4,280,000원=   175,000

방과후특성화비 84 0 0 84    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원)영어방과후 강사료
15,577,000원-15,485,000원=   92,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원)체육방과후 강사료
7,157,000원-7,115,000원=   42,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원)음악방과후 강사료
8,420,000원-8,370,000원=   50,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후교육 재료,교재구입비
200,000원-300,000원=   -100,000

그밖의교육활동비 1,692 1,888 0 3,580    

통학차량이용비 1,692 1,858 0 3,550    

(성립전) (보조금및지원금) 

통학차량유류비
1,692,000원*1교=   1,692,000

(추경2회) (수익자부담금) 

차량유류비
1,858,000원*1교=   1,858,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
0 30 0 30    

(추경2회) (수익자부담금) (수익자, 

원복)원복비 및 체육복비
765,000원-855,000원=   -90,000

(추경2회) (수익자부담금) (수익자, 

가방)신입생가방구입비
1,120,000원-1,000,000원=   120,000

시설설비비품비 3,000 -7,700 0 -4,700    

설비비품비 3,000 -7,700 0 -4,700    

취득비 3,000 -7,700 0 -4,700    

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적)교사용태블릿PC
600,000원*5대=   3,000,000

(추경2회) (수익자부담금) 

통학차량구입비
-7,700,000원*1교=   -7,700,000

세출합계 38,537 -810 0 37,727
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